1

Ata n° 001 AL 2021-2022

Comissão de Concursos Distrito LEO LD-8

Aos dezoito e dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, reuniram-se nas

dependências do Centro de Tradições Gaúchas Seara e Pampa (endereçado na SC-155, no 611),

na cidade de Seara/SC, durante a Vigésima Terceira Conferência do Distrito LEO LD-8, a

Comissão de Concursos do Distrito LEO LD-8.  A comissão foi composta pelos seguintes

companheiros LEO: Alana Karolyne Dametto dos Santos, Assessora de Arte e Cultura Leoística,

designada como presidente da comissão; Jordana Martini, associada ao LEO Clube Alpha

Modelo, designada como secretária da comissão; Bianca Eloy, associada ao LEO Clube Alpha

Modelo; Claudia Schverz, associada ao LEO Clube Ômega Maravilha; Dandara Troian Pedron,

associada ao LEO Clube Alpha Pinhalzinho; Felipe Schwengber de Lima, associado ao LEO Clube

Ômega Itapiranga; Renata Silva Sousa, associada ao LEO Clube Ômega Maravilha. Iniciando os

trabalhos, foram analisadas as fichas de inscrições recebidas dos clubes classificados, no qual,

foi constatado que todos os clubes e associados inscritos estavam aptos a participarem dos

concursos. Posteriormente, foi realizado o sorteio da ordem de apresentações dos clubes

inscritos nos concursos, ficando da seguinte forma: primeiro, LEO Clube Ômega Concórdia Vila

São Miguel Renovação; segundo, LEO Clube Alpha Modelo; terceiro, LEO Clube Alpha

Pinhalzinho; quarto, LEO Clube Ômega Maravilha; quinto, LEO Clube Ômega Campo Erê; sexto,

LEO Clube Ômega Pinhalzinho; sétimo, LEO Clube Ômega São Miguel do Oeste; oitavo, LEO

Clube Ômega Videira Cinquentenário; nono, LEO Clube Alpha Videira Perdizes; décimo, LEO

Clube Ômega Xanxerê; décimo primeiro, LEO Clube Ômega Seara Centenário; décimo segundo,

LEO Clube Alpha Faxinal dos Guedes. Dando sequência aos trabalhos, foram convocados os

inscritos dos concursos de Garoto e Garota LEO para realização da prova teórica, à qual, os

participantes tiveram as seguintes notas: Garoto LEO, representante do LEO Clube Alpha

Pinhalzinho, 1,4; representante do LEO Clube Ômega Maravilha, 4,6; representante do LEO Clube

Ômega Videira, 5,0; representante do LEO Clube Ômega Xanxerê, 3,6; Garota LEO, representante

do representante do LEO Clube Alpha Videira, 2,0; representante do LEO Clube Ômega

Pinhalzinho, 1,6; representante do LEO Clube Ômega São Miguel do Oeste, 4,1; representante

do LEO Clube Ômega Seara, 4,0; representante do LEO Clube Ômega Videira, 3,5. Então,

presidente da comissão declarou recesso dos trabalhos e informou que todos deveriam retornar

às sete horas e trinta minutos do dia seguinte para continuação das atribuições da comissão.

Iniciando as apresentações dos clubes nos concursos com a categoria Uniforme LEO, os clubes

inscritos, sendo eles LEO Clube Alpha Pinhalzinho, LEO Clube Ômega Maravilha e LEO Clube

Ômega Xanxerê, fizeram suas apresentações, que após avaliação dos jurados e contabilização

das notas, o LEO Clube Ômega Maravilha ficou em primeiro lugar, seguido pelos LEO Clubes

Ômega Xanxerê e Alpha Pinhalzinho, em segundo e terceiro lugar, respectivamente. Logo após,

passou-se o concurso para a categoria Poesia LEO, em que os inscritos foram os clubes, Ômega

2

Concórdia Vila São Miguel Renovação, Ômega Maravilha e Ômega Videira Cinquentenário,

ficando em primeiro lugar, LEO Clube Ômega Maravilha, em segundo lugar, LEO Clube Ômega

Videira e em terceiro lugar, LEO Clube Ômega Concórdia VSMR. Em seguida, os clubes Alpha

Pinhalzinho, Alpha Videira Perdizes e Ômega Xanxerê participaram da categoria Oratória LEO,

em que o LEO Alpha Videira Perdizes se classificou em primeiro lugar, seguido pelos clubes

Alpha Pinhalzinho e Ômega Xanxerê, respectivamente. Na categoria Show LEO, o LEO Clube

Alpha Pinhalzinho recebeu o segundo lugar e o LEO Clube Ômega Videira, o primeiro lugar,

sendo apenas estes os clubes participantes. Após, apresentaram-se na categoria Show Leão o

LEO Clube Alpha Faxinal dos Guedes e o LEO Clube Ômega Pinhalzinho, sendo que 0 primeiro

lugar foi para o Alpha Faxinal dos Guedes e o segundo lugar foi para o LEO Clube Ômega

Pinhalzinho. Em seguida, passou-se para a categoria MPB LEO Inédita, que teve como único

inscrito o LEO Clube Ômega Maravilha, este, dessa forma, foi reconhecido com o primeiro lugar.

Dando sequência, os clubes Alpha Faxinal dos Guedes, Alpha Modelo, Alpha Videira Perdizes,

Ômega Maravilha e Ômega Videira, inscritos na categoria MPB LEO Paródia, realizaram suas

apresentações, de modo que os premiados foram: primeiro lugar, LEO Alpha Faxinal dos Guedes;

segundo lugar, LEO Ômega Maravilha e terceiro lugar, LEO Ômega Videira. Seguidamente, deu-

se início ao concurso de Garoto e Garota LEO. Para a categoria Garoto LEO, os clubes Alpha

Pinhalzinho, Ômega Maravilha, Ômega Videira e Ômega Xanxerê fizeram seus desfiles, que após

somatório das notas junto às notas da prova teórica, o primeiro lugar foi para o LEO Ômega

Videira, o segundo lugar para o LEO Ômega Xanxerê e o terceiro lugar para o LEO Ômega

Maravilha. Para a categoria Garota LEO, os clubes Alpha Videira, Ômega Pinhalzinho, Ômega

São Miguel do Oeste Universidade, Ômega Seara e Ômega Videira foram os participantes, de

forma que, após somatório das notas junto às notas da prova teórica, O LEO Clube Ômega Seara

ficou em primeiro lugar, seguidos pelos clubes Ômega Videira Cinquentenário e Ômega

Pinhalzinho, respectivamente. Após isso, passou-se para a categoria Do Contra, em que os

clubes LEO Alpha Modelo, LEO Ômega VSMR e LEO Ômega Videira fizeram suas apresentações,

sendo que o LEO Alpha Modelo recebeu o primeiro lugar, o LEO Ômega Concórdia Vila São

Miguel Renovação recebeu o segundo lugar e o LEO Ômega Videira Cinquentenário ficou em

terceiro lugar. Por fim, sucedeu-se a última categoria, a ExpoLEO, em que os clubes inscritos

foram o LEO Ômega Pinhalzinho, que recebeu a primeira colocação, o LEO Ômega Concórdia

VSMR, que ficou em segundo lugar e o LEO Clube Ômega Videira Cinquentenário, que levou o

terceiro lugar. Ainda foram premiados, como maior delegação, o LEO Clube Ômega Maravilha

com 29 inscritos no evento; como clube mais animado, o LEO Clube Ômega Pinhalzinho e como

clube mais distante do Evento, o LEO Clube Ômega Monte Carlo, com 199,2 km de distância.

Após somatório das colocações de todas as categorias, constatou-se que o LEO Clube Ômega

Maravilha, foi o campeão geral dos concursos da vigésima terceira conferência do Distrito LEO

LD-8. Nada mais havendo a tratar, eu Companheira LEO Jordana Alexius Martini, secretária desta

comissão, lavro a presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros da comissão.

3

Seara/SC – 19 de junho de 2022

Leoisticamente,

C.LEO Alana Karolyne Dametto dos

Santos

Presidente

AL 2021/2022

C.LEO Jordana Alexius Martini

Secretária

AL 2021/2022

C.LEO Bianca Eloy C.LEO Claudia Schverz

C.LEO Dandara Troian Pedron C.LEO Felipe Schwengber de Lima

C.LEO Renata Silva Sousa